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DĖL ŠIRDIES IR KRAUJAGYSLIŲ SVEIKATOS SITUACIJOS IR REIKALINGŲ SPRENDIMŲ 
 
Asociacija „Investors‘ Forum“, telkianti šalyje veikiančias tarptautinio kapitalo įmones, kurios kuria 
ir puoselėja verslo, valstybės ir visuomenės dialogą, siekdama gerinti verslo aplinką ir investicinį 
klimatą Lietuvoje aktyviai siekia pokyčio ne tik ekonominiuose, tačiau ir visą visuomenę 
liečiančiuose socialiniuose bei sveikatos klausimuose.  
 
Siekiame aktyviai prisidėti prie klausimų, susijusių su širdies ir kraujagyslių sveikata Lietuvoje 
iškėlimo ir sprendimo. Manome, kad atsižvelgiant į Lietuvos situaciją, tai negali būti traktuojama 
kaip tik sveikatos klausimas ir į jį turime žiūrėti kur kas plačiau, įtraukdami socialinius partnerius 
iš verslo sektoriaus ir kitas, tiesiogiai su sveikatos politika nedirbančias, institucijas.  
 
Palaikant ir dalyvaujant LR Seimo pirmininkui gerb. J. Olekui, kartu su nevyriausybinėmis 
organizacijomis surengėme kovo 5 d. Lietuvos Respublikos Seime vykusią tarpsektorinę 
konferenciją  „Veiksmai šiandien – gyvybės rytoj: atsakas į širdies ir kraujagyslių sveikatos 
iššūkius“, kurios metu garbūs savo sričių specialistai diskutavo ir priėjo bendrų išvadų, jog širdies 
ir kraujagyslių sveikata bei priešlaikinės mirtys dėl šios priežasties yra itin svarbus veiksnys 
bendram Lietuvos atsparumui bei ekonominei situacijai, ypatingai Lietuvos regionuose. Taip pat 
tai glaudžiai siejasi ir su demografijos situacijos keliamais iššūkiais, kurie atsiliepia visai Lietuvos 
ekonomikai ir jos vystymuisi. Konferencijos dalyviai iš skirtingų sektorių bei sričių priėmė ir bendrą 
konferencijos rezoliuciją raginant siekti bendro politinio sutarimo dėl aiškios ir pamatuojamos 
Lietuvos strateginės vizijos širdies ir kraujagyslių sveikatos srityje, kadangi šiuo metu vienos 
aiškios vizijos ir nubrėžtos krypties nėra. 
 
Džiaugiamės ir sveikiname LR Sveikatos apsaugos ministeriją, kuri jau po šios konferencijos 
viešam derinimui pateikė Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro įsakymo "Dėl 
Nacionalinio  širdies ir kraujagyslių ligų valdymo veiksmų 2026–2036 metų plano patvirtinimo" 
projektą Nr. 26-3247. Šis dokumentas ir jame įvardijami siekiai gali tapti stipriu pamatu siekiant 
gerinti ir stiprinti širdies ir kraujagyslių sveikatos temą Lietuvoje. Suvieniję jėgas šiuo klausimu 
kartu su partneriais Lietuvos kardiologų draugija, Lietuvos neurologų asociacija, Lietuvos širdies 
asociacija, Širdies ir kraujagyslių ligomis sergančių pacientų asociacija „Sveika širdis“, Lietuvos 
šeimos gydytojų profesine sąjunga ir Lietuvos slaugos specialistų organizacija parengėme ir 
Sveikatos apsaugos ministerijai pateikėme pastabas bei komentarus, atliepiančius Europos 
Komisijos Saugių širdžių plano keliamus lūkesčius, siekiant dar geresnio ir efektyvesnio 
dokumento.  
 
Pažymime, kad mūsų pozicija bei pateiktos pastabos taip pat buvo pristatytos ir LR Sveikatos 
reikalų komiteto posėdyje balandžio 15 d., kuomet parlamentinės kontrolės metu SAM pristatė 
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parengtą įsakymo projektą ir juo keliamus tikslus. Pritariame, kad šis įsakymo projektas – puikus 
žingsnis, siekiant bendro sutarimo kaip savo valstybėje turime spręsti su širdies ir kraujagyslių 
sveikata susijusius iššūkius. Taip pat manome, kad tokiam dokumentui būtinas aukščiausias 
strateginio valstybinio lygmens statusas, kuris užtikrintų ne tik LR Sveikatos apsaugos 
ministerijos, bet ir kitų institucijų lygiavertį įsitraukimą, indėlį bei atsakomybę sprendžiant šį iššūkį, 
ypatingai populiacinės, ankstyvosios profilaktikos srityje. 
  
Atsižvelgiant į tai, kad įsakymo projektas šiuo metu vis dar yra derinamas, jam pateikta daug 
skirtingų suinteresuotų šalių pastabų, manome, jog būtų tikslinga šio dokumento pagrindu 
inicijuoti aukšto lygmens politines diskusijas dėl galimybės turėti strateginį valstybės planavimo 
dokumentą – Nacionalinę širdies ir kraujagyslių sveikatos darbotvarkę iki 2036 m., kurią pagal 
Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymą galėtų parengti Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė, įtraukdama visas suinteresuotas šalis tiek iš sveikatos, tiek su ekonomika, švietimu, 
mokslu, sportu, socialine apsauga ir kt. aktualiomis sritimis susijusių sektorių bei institucijų. 
 
Manome, kad toks dokumentas būtų strategiškai itin svarbus, nes sudarytų galimybes skirtingoms 
institucijoms bei suinteresuotoms šalims sutarti dėl bendros Lietuvos vizijos ir krypties, apibrėžiant 
konkrečius siektinus rezultatus įvairiose širdies ir kraujagyslių sveikatos srityse. Toks strateginis 
dokumentas sudarytų sąlygas išplėsti šį klausimą ir užtikrinti, kad jis nebūtų vertinamas vien tik 
kaip sveikatos politikos dalis, bet taptų horizontaliu, įvairias sritis apimančiu, valstybės prioritetu.  
 
Prašome Jūsų, atsižvelgiant į galimybes, inicijuoti Seimo rezoliucijos registravimą bei svarstymą 
2026 m. kovo 5 d. vykusios konferencijos rezoliucijos pagrindu. Tikime, kad toks žingsnis sudarytų 
prielaidas siekti Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimo dėl tokio dokumento rengimo 
atsižvelgiant, kad tai yra itin opi ir skaudi valstybei situacija ir reikalingi ne tik trumpalaikiai 
veiksmai, tačiau ir ilgalaikiai sprendimai bei susitarimai šiuo klausimu. 
 
 
PRIDEDAMA 
1. Siūlomas Lietuvos Respublikos Seimo rezoliucijos projektas, 2 lapai.  
 
 
 
Vykdantysis direktorius                       Vytautas Šilinskas 


